
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  691 

 Data 16/10/2023 

 

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE APPALTO DEI LAVORI “ADEGUAMENTO SISMICO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA DI BOARIO“ FINANZIATI CON FONDI 

PNNR M4-C1 - INV. 3.3 (LOTTO 2 DELLA PROCEDURA APERTA 

MULTILOTTO SVOLTA DALLA CUC “AREA VASTA BRESCIA”) 

CUP J83H19000420005 - CIG A000709F0A 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 

  

 
 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 610 in data 09/09/2023, da intendersi qui 

integralmente trascritta, con la quale si è preso atto dell’esito della procedura aperta per l’appalto 

dei lavori in oggetto nelle risultanze della proposta di aggiudicazione formulata dalla CUC “Area 

Vasta Brescia” con determinazione dirigenziale n. 1967/2023 in favore dell’operatore  economico 

T.R.T. SNC DI TOTI GIACOMO & C. - Via Don Moraschi, 32 - Castelli Calepio (BG) – P.Iva n. 

02284550163, con il ribasso del 13,95% (LOTTO 2 gara multi lotto); 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” nel 

seguito, per brevità, chiamato anche “Codice”, e, in particolare l’art. 17, comma 5; 
 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla CUC medesima  in capo all’aggiudicatario, in 

ordine  a: 

• requisiti di ordine generale (artt. 94 e 95 del Codice) 

• requisiti di idoneità professionale (art. 100  e 100, comma 4, del Codice) 

e comunicate con nota acquisita al protocollo generale con il n. 28771 in data 18/09/2023; 

 

RITENUTA la proposta legittima e conforme all’interesse pubblico e quindi potersi aggiudicare 

l’appalto in parola ed assumere il relativo impegno di spesa; 

 

RICORDATO che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto approvato nell’importo 

complessivo di €  740.000,00  con deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 26/07/2023 e  

finanziato con fondi statali PNRR, contributi statali FOI e fondi comunali; 



 

PRECISATO che a seguito del presente provvedimento il quadro economico di progetto viene 

aggiornato nei termini di cui all’allegato; 

 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2023/2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva a' 

sensi di legge e le successive variazioni; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 

2023/2025, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, 

esecutiva a' sensi di legge e le successive variazioni; 

• il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

 

PRECISATO che il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Settore e RUP , non si trova in 

una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6-bis della Legge 

241/90 e degli artt. 6 comma 2 e del DPR 62/2013; 

 

ATTESO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare, come 

si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

2) aggiudicare l’appalto dei lavori “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA 

DI BOARIO” (CUP J83H19000420005 - CIG A000709F0A) all’operatore economico T.R.T. 

SNC DI TOTI GIACOMO & C. - Via Don Moraschi, 32 - Castelli Calepio (BG) – P.Iva n. 

02284550163, con il ribasso del 13,95%, per un importo pari ad € 469.833,00 (di cui euro 

147.341,66 quali costi della manodopera ed € 3.523,74 quali oneri propri della sicurezza 

aziendali) oltre a €. 24.759,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

contrattuale di €  494.592,87 oltre IVA 10%; 

 

3) dare atto dell’immediata efficacia dell’aggiudicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, 

comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 
 

4) precisare che ai sensi dell’art. 17, comma 6,  del Codice l’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta e che l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine 

stabilito per la stipulazione del contratto; 
 



5) assumere il definitivo impegno di spesa di € 544.052,16 al capitolo n. n. 04022.02.0608 del 

bilancio dell’esercizio in corso, finanziato quanto ad €. 640.000,00 con fondi statali PNRR 

quanto ad €. 64.000,00 con contributi statali derivanti da accesso al fondo FOI - Fondo per 

l'avvio di opere indifferibili 2023 previsto dall'art. 1 comma 371 Legge 29/12/2022 n. 197 

(legge di bilancio 2023) e quanto ad €. 36.000,00 con avanzo d'amministrazione; 

 

6) dare atto che in relazione alla presente aggiudicazione il quadro economico di progetto è 

aggiornato nei termini di cui all’allegato e che l’importo complessivo rimane invariato; 
 

7) comunicare l’esito della procedura all’aggiudicatario e ai concorrenti ai sensi dell’art. 90 del 

D.Lgs. 36/2023;  
 

8) concludere il contratto entro 60 gg ai sensi dell’art. 18 del Codice dando atto che ai sensi del 

comma 3, lettera d, del medesimo art. 18, al presente appalto non si applica il termine dilatorio; 
 

9) provvedere a tutti gli adempimenti di pubblicazione e trasparenza degli atti di gara previsti dalla 

normativa vigente; 
 

10) trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva con la 

predetta attestazione; 

- all’Ufficio Contratti; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

• all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

• sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013; 

 

precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 

pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 



Comune di Darfo Boario Terme
Provincia di Brescia LAVORI DI  ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA DI BOARIO

A
t
t
o

APPROVAZIONE IN 
LINEA TECNICA DEL 

PROGETTO 
ESECUTIVO DEI 

LAVORI 
“ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA 
DI BOARIO ”

AFFIDAMENTO INCARICO 
DI VERIFICA 

PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ING 

GALLINELLI MICHELE

AFFIDAMENTO 
INCARICO DI 

ADEGUAMENTO 
PROGETTO DL CSE 

ING SANDRINI 
PAOLO

APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DEI LAVORI 

“ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DI BOARIO ” 
ADEGUAMENTO PREZZI E 

PNRR

RIMBORSO ALLA CUC 
DELLE SPESE DI GARA 

AGGIUDICAZIONE LAVORI 
ALLA DITTA T.R.T. SNC DI 
TOTI GIACOMO & C. P. IVA 

02284550163 LOTTO2

AFFIDAMENTO 
HALLEY INFORMATICA

n. d gc 8 DTM 447 DTM  463 d gc 137 DTM  555 DTM  610 DTM 616

del 12-gen-22 22-giu-23 28-ago-23 26-lug-23 10-ago-23 09-set-23 11/09/2023

CIG 987940788F 98816768FF A000709F0A A00D4AB09C

lavori a base di gara 474.261,52 546.000,00 546.000,00 469.833,00 469.833,00

oneri sicurezza 18.811,85 24.759,87 24.759,87 24.759,87 24.759,87

IVA su lavori a base di gara 10% 49.307,34 57.075,99 57.075,99 49.459,29 49.459,29

Collaudo Statico (comprensivo di cassa 4% e IVA 22%) 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 32180 04022,02,0608 2023

Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/2016 2% 9.861,47 11.415,20 11.415,20 11.415,20 11.415,20 32180 04022,02,0608 2023

Verifica progetto Ing Gallinelli Michele 7.587,42 7.587,42 7.587,42 7.587,42 7.587,42 7.587,42 32047 04022,02,0608 2023

Adeguamento progetto DL CSE Ing Sandrini Paolo 57.096,00 57.096,00 57.096,00 57.096,00 57.096,00 32074 04022,02,0608 2023

Spese di gara CUC 4.000,00 5.015,00 5.015,00 5.015,00 32247 04022,02,0608 2023

Imprevisti 21.800,00 21.800,00 21.800,00 21.800,00 32180 04022,02,0608 2023

Halley informatica 933,00 32393 04022,02,0608 2023

Somme a disposizione 81.757,83 732.412,58 675.316,58 4.265,53 3.250,53 87.034,23 86.101,23 32180 04022,02,0608 2023

percentuale di ribasso d'asta 13,95%

TOTALE (importi in Euro) 640.000,00 740.000,00 740.000,00 740.000,00 740.000,00 740.000,00 740.000,00

J83H19000420005 CUP capitolo anno importo Euro

A000709F0A CIG 04022,02,0608 2023  €                      640.000,00 PNRR - MIUR FUTURA SCUOLA

Geom Grazioso Pedersoli RUP 04022,02,0608 2023  €                        64.000,00 

04022,02,0608 2023  €                        30.000,00 

04022,02,0608 2023  €                          6.000,00 

totale 740.000,00                         

economie

totale q.e. 740.000,00                         

capitolo

descrizione cap.

descrizione spese

registrazione spesa

32046

finanziamento

04022,02,0608

anno

PNRR - 10% FOI

AVANZO

ONERI

2023

impegno

Adeguamento sismico Scuola Boario

Adeguamento sismico Scuola Boario

Adeguamento sismico Scuola Boario

Adeguamento sismico Scuola Boario


